Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Аликовская

средняя общеобразовательная

школа им. И.Я. Яковлева»

Муниципаллă бюджетлă

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан

«Элĕкри И.Я. Яковлев

ячĕллĕ пĕтĕмĕшле пĕлÿ

паракан вăтам шкул»

(МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»)

429250, Чувашская Республика, Аликовский район, с.Аликово, ул. Советская, д.15

тел./факс: 22-0-44, e-mail: salikovo1@yandex.ru

Хушу                                       № 92                               Приказ

   от  02. 08. 2021 г.

Об утверждении положения о языках образования

В соответствии с п.6 ст. 14 Закона Российской Федерации от 29 декабря  2012 года №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьей 5 Закона Чувашской

Республики от 30 июля 2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», статьёй  7

Закона Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике»  и в целях

обеспечения требований к организации и осуществлению образовательной деятельности,

приказываю:

1. Утвердить  Положение о языках образования в МБОУ «Аликовская СОШ им.

И.Я. Яковлева» Аликовского района Чувашской Республики в новой редакции.

(Приложение №1 к настоящему приказу)

2. Отменить действие Приказа №110 от 18.11.2014 г. «Об утверждении положения о

языках образования» с изменениями и дополнениями.

3. Довести данное положение до всех заинтересованных лиц, ознакомить под

роспись с настоящим приказом заместителей директора по учебной работе.

4. Администратору школьного сайта Егоровой Светлане Владимировне обеспечить

размещение настоящего Положения официальном сайте школы в

соответствующем разделе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                        Волков В.К.

МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»
Приложение 1

к приказу №92 от 02.08.2021г

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Педагогическим советом
Директор МБОУ «Аликовская СОШ им.

И.Я. Яковлева»

МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»  В.К. Волков

(протокол № 6 от 23.06.2021г.) Приказ №92 от 02.08.2021г.

Положение

о языке (языках) обучения и воспитания

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) разработано

в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации, статьей 5 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 №50 «Об

образовании в Чувашской Республике», статьёй 7  Закона Чувашской Республики «О

языках в Чувашской Республике» (принят Государственным Советом Чувашской

Республики  11 ноября 2003 года)», уставом МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»

(далее школа).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение

в школу в пределах возможностей школы.

2. Язык (языки) обучения

2.1. Образовательная деятельность в школе осуществляется на государственных языках

– русском и чувашском.

2.2.  В МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева» гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации (русском языке), а также

выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования на ступени начального и основного общего образования.

2.3. В школе введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации – чувашского языка. Право граждан на получение образования на

родном языке обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих классов,

групп и условий для их функционирования. В МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.

Яковлева» на ступени начального общего образования создаются условия для изучения

основных предметов на чувашском языке. Учащимся и их родителям, законным

представителям обеспечивается право свободного выбора языка воспитания и обучения.

В МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева» создаются условия для изучения и

преподавания чувашского и русского языков как государственных языков Чувашской

Республики, а также создаются условия для изучения и преподавания языков народов

Российской Федерации, компактно проживающих в Чувашской Республике, в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования.

2.4. Выбор языка образования, изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков

обучения по предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература»

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего

образования и по заявлениям родителей (законных представителей) или поступающего на

обучение по имеющей государственную аккредитацию образовательную программу

среднего общего образования.

2.5. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ Школа

осуществляет преподавание и изучение иностранных языков (английский, немецкий).

2.6. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений школа вправе организовать обучение иным иностранным

языкам. Язык обучения по дополнительным образовательным программам, а также

основные характеристики образования определяются школой в соответствующих

дополнительных образовательных программах.

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предметов «Русский язык»,

«Родной язык». На русском языке преподаются предметы «Литературное чтение»,

«Литература», «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература».

3.2. Государственный чувашский язык изучается в рамках предмета «Родной

язык». На чувашском языке преподаются предметы «Литературное чтение на родном

языке», «Родная литература».

3.3. Преподавание и изучение государственных языков, родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в

рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

3.4. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ организуется для обучающихся 2–11 классов.

Преподавание и изучение второго иностранного языка (немецкого) организуется в

соответствии с учебным планом

3.5. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и может осуществляться на

иностранных языках в соответствии с учебным планом и образовательными программами

соответствующего уровня образования.

3.6. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на русском

языке.

3.7. В школе создаются необходимое количество классов, групп для раздельного изучения

обучающимися государственных, родного и иностранных языков, а также преподавания на

этих языках.

4. Язык (языки) воспитания

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляется на

русском и чувашском языках в соответствии с утвержденными планами внеурочной

деятельности и воспитательной работы.

		2024-02-18T13:02:47+0300
	Волков Владислав Константинович

		2024-02-18T13:03:42+0300
	Волков Владислав Константинович